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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na uplatnění nových médií v módním průmyslu.

Problematika je představena na značce Balenciaga, se kterou v současné době

spolupracují například umělci Jon Rafman a Yilmaz Sen. Na konkrétním příkladu

jejich spolupráce se značkou popíšeme vztah jejich vlastní tvorby a komerčního

prostředí (reklama, módní přehlídky, fashion film).

Rozebereme využívání původně nekomerčních uměleckých estetických postupů pro

zvýšení komerčního potenciálu módní značky. Zároveň stručně rozebereme, jaké

nové technologie se v módních kampaních využívají (například 3D fitting, motion

capture a další VFX). Cílem práce je analýza formálních a obsahových vrstev

propagačních materiálů a nástin vývoje nových trendů vizuální komunikace v

módním průmyslu s ohledem na téma komodifikace.

Summary

The bachelor thesis focuses on the application of new media in the fashion industry.

The issue is presented on the brand Balenciaga, which is currently working with

artists such as Jon Rafman and Yilmaz Sen. On a concrete example of their

cooperation with the brand we describe the relationship of their own production and

commercial environment (advertising, fashion shows, fashion film).

We will discuss the use of originally non-commercial artistic aesthetic practices to

increase the commercial potential of the fashion brand. At the same time, we will

briefly discuss what new technologies are used in fashion campaigns (such as 3D

fitting, motion capture and other VFX). The aim of the thesis is to analyze the

formal and content layers of promotional materials and outline the development of

new trends in visual communication in the fashion industry with regard to the topic

of commodification.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálními tématy módního průmyslu. V

současné době na sociálních sítích sehrává velmi výraznou roli značka

Balenciaga. Balenciaga se dokázala v minulých letech dobře zviditelnit, a zvýšit

tak svůj finanční profit. Využívá 3D technologie pro své video kampaně a

spolupracuje s umělci jako je Jon Rafman na videích nebo projekčních

možnostech pro přehlídky. Tato práce popisuje způsoby využití nových médií a

marketingových strategií, které činí kampaně této značky tak úspěšnými mezi

fanoušky na sociálních sítích a zároveň tím také zvyšují prodejnost strategií.

Zkoumá, proč je tak ziskové právě toto spojení módy a nových médií.

Téma využití nových médií v módním průmyslu na příkladu značky Balenciaga

jsem si vybrala jelikož velmi často vytvářím tzv. „fashion filmy“, což jsou

stylizovaná videa z módních focení nebo módních reklam. S tématy uvedenými v

této bakalářské práci se tak setkávám i během své mimoškolní činnosti. Musím

se rozhodovat, do jaké míry mám jako autor právo vytvářet video naprosto

svobodně a kde již začíná zájem módní značky nebo módního časopisu, který

potřebuje pouze co nejlépe zachytit své produkty a účinně je propagovat. Také

pak sleduji prolínání „fashion filmů“ s mou vlastní tvorbou určenou pro galerijní

prostředí. Obě moje činnosti se navzájem ovlivňují a estetické a formální

prostředky použité v jedné oblasti často využívám i ve druhé. Zároveň se v této

bakalářské práci chci zabývat konkrétními informacemi, konkrétními technickými

postupy, kterými jsem se dosud důkladněji nezabývala (například 3D techniky,

které se v současné době využívají pro výrobu videí nebo oblečení).

Práce se nejprve snaží přinést stručnou definici termínu nová média. Při popisu

nových médií jsem vycházela z prací teoretiků nových médií, jakým je například

Lev Manovich nebo Leah Lievrouw, kteří se touto problematikou dlouhodobě

zabývají. Dále představuje stručný vývoj značky Balenciaga v minulosti.

Následně uvádí výrazné tvůrčí osobnosti, které se podílejí na jejím současném

komerčním úspěchu a analyzuje jejich přístup k tvorbě. Stručně popisuji práce

umělců, kteří s Balenciagou spolupracují na jejích kampaních. Zamýšlím se nad
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tím, do jaké míry komerční zakázka pro oděvní firmu vychází z jejich předchozí

tvorby. Zajímá mě, zda mají kreativní svobodu, nebo se musejí přizpůsobit

požadavkům módní značky. Dalším z promýšlených témat v této bakalářské práci

je prezentace bezezbytkovosti a ekologičnosti jako jednoho z účinných způsobů

prodeje. Práce se v poslední části zabývá komodifikací práce umělců pracujích s

novými médii. Značka Balenciaga využívá jejich původně nekomerční estetické

postupy pro zvýšení svého komerčního potenciálu a oslovení i cílových skupin,

které preferují nezávislou tvorbu.
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2. Definice termínu nová média

Jelikož se tato práce zabývá vztahem současného módního průmyslu a tzv.

nových médií, nejprve je zapotřebí tento pojem vymezit. Teoretička Leah

Lievrouw uvádí, že se termín nová média skládá ze tří částí. Za prvé jsou nová

média materiální artefakty či přístroje, které rozšiřují lidské schopnosti

komunikovat a sdílet obsah. Za druhé je to také samotná komunikační činnost,

do které se lidé zapojují. Za třetí se jedná o širší společenské uspořádání, které

si lidé vytvářejí kolem zmíněných artefaktů a činností.1

Problematické může být, jak určit, které médium se vyznačuje „novostí“. Takový

popis v sobě totiž může obsahovat ideologický náboj, že něco „nového“ znamená

také něco „lepšího, progresivnějšího nebo avantgardního“.2 Proto lze rozdíl mezi

novými a starými médii vymezit pojmy „refunkcionalizace“ a „digitalizace“.

Refunkcionalizace znamená, že jsou stará média využívána novým způsobem.

Digitalizace starého média naopak znamená proces, při kterém je staré médium

digitalizováno, ale vykonává stejnou funkci.3

Sjednocující termín nová média ve skutečnosti odkazuje na širokou škálu změn

technologických, textových, konvenčních a kulturních. Nicméně je rozeznatelné,

že od poloviny osmdesátých let je v popředí několik konceptů, které se dají

považovat za charakteristické pro oblast nových médií jako celku. Do popředí

vystupují pojmy jako digitalita, interaktivita, hypertextualita, virtualita, simulace

a síť.

V Manovichových pěti principech nových médií jsou nová média označena jako

obecné tendence kultury podstupující komputerizaci.4 První princip je číselná

reprezentace. Znamená to, že každé novomediální dílo má svůj číselný digitální

kód, díky kterému může být matematicky popsáno a algoritmicky upravováno.5

1 LIEVROUW, Leah. Alternative and Activist New Media. Cambridge: Polity Press, 2011, s
7.
2 LIEVROUW, Leah. Alternative and Activist New Media. Cambridge: Polity Press, 2011, s
11.
3 LOGAN, Robert. Understanding New Media: Extending Marshall McLuhan. New York:
Peter Lang Publishing, 2010, s. 4.
4 MANOVICH, Lev. Jazyk nových médií. Praha: Karolinum, 2018, s. 55.
5 Tamtéž, s. 56.
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Druhým principem je modularita popisovaná jako nezávislé, zaměnitelné moduly,

které ani po kombinacích objektů neztrácí svou nezávislost.6 Jednotlivé prvky či

objekty mohou být kombinovány, ale přesto si mohou zachovat svoji individualitu

a jedinečnost. Automatizace jako třetí princip je možný díky kombinaci prvního a

druhého principu. Automatizace posouvá mechanizaci strojů o něco dále a

umožňuje nahrazovat nejen funkce lidských orgánů, ale i pozorování a

rozhodování.7 Automatizaci rozděluje Lev Manovich na nižší stupeň, který

používáme například v komerčních softwarech pro grafické úpravy. Zde je pouze

možnost pracovat podle šablon a ty dále upravovat. Vyšší stupeň je potom umělá

inteligence.8 Předposledním principem se stává variabilita, která umožňuje

proměnlivost do takřka nekonečného počtu variant na rozdíl od starých médií,

které bylo možné pouze totožně kopírovat. Vznikají různé verze, které nejsou

tolik dílem autora, jako spíše počítače.9 Poslední pátý princip je překódování,

neboli přeformátování. Z toho podle Manoviche vyplývá, že vzniká nová

počítačová kultura, která je směsí lidských (tradičních představ světa) a

počítačových významů (prostředků počítače pro jeho zobrazení).10

6 Tamtéž, s. 59.
7 MANOVICH, Lev. Automation of Sight: From Photography to Computer Vision [online].
1997 [cit. 2019-08-14]. Dostupné z: http://manovich.net/content/04-projects/014-
automation-of-sight-from-photography-to-computer-vision/11_article_1997.pdf
8 MANOVICH, Lev. Jazyk nových médií. Praha: Karolinum, 2018, s. 61–62.
9 Tamtéž, s. 65.
10 Tamtéž, s. 74.

[…]


práce Jona Rafmana použité Balenciagou jsou však od jeho předchozí tvorby

poněkud odlišné.

Jeho autorská tvorba vychází především z digitálního, internetového prostředí a

jakým způsobem ovlivňuje lidské chování v reálném světě a společnost jako

celek. Během spolupráce s Balenciagou se jedná o vizuální přitažlivost a

imerzivitu v případě spolupráce na módní přehlídce. Ve videu, které pro

Balenciagu vytvářel, se ale stejně odráží jeho oblíbené téma digitální kultury.

Demna Gvasalia se setkal s Jonem Rafmanem na uměleckém veletrhu Art Basel

ve švýcarské Bazileji, po němž následovala první spolupráce na módní přehlídce

pro kolekci Summer 19 (léto 2019). Přehlídkové molo bylo umístěné v tunelu o

rozloze 2000 metrů čtverečních a obklopené imerzivní projekcí v celém prostoru.

Prostředí, ve kterém se přehlídka odehrávala, dominovalo nad samotným

předváděným oblečením. Sociální sítě byly plné fotografií od návštěvníků tunelu

ještě před zahájením přehlídky. Celá projekce začala tzv. „modrou smrtí“, která

je známá při selhání počítačů Windows. Postupně se tunel zaplnil nápisy, které se

na monitoru během „modré smrti“ zobrazí. Když „modrá smrt“ prošla celým

prostorem tunelu, rozpustila se. Pro zbytek přehlídky vytvořil Jon Rafman

projekci s abstraktním přetékáním fluidních barev a vzorů, které odkazovaly na

likviditu datových toků.

Pět měsíců poté Balenciaga zveřejnila tzv. fashion film pro kolekci léto 2019.

Video je inspirované filmem Matrix a využívá podobnou stylizaci. Vizuální estetika
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odkazuje ke grafickému zpracování počítačových her z 90. let a tzv. Y2K50 a

začátkům digitálních filmových efektů pro béčkové filmy. Objevuje se zde

například přiznaný green screen (zelené plátno) nebo výrazně počítačové efekty

ohně. Jedná se o krátký akční film v oblečení Balenciaga, jehož zápletkou je

splnění neznámé, ale velice urgentní mise v několika dimenzích. Modelové (v

rolích herců akčního filmu) vytváří zelené portály pro cestování časoprostorem.

Práce má příliš krátkou stopáž na to, aby přesně objasnila zamýšlený narativ. Ve

videu se objevují velmi rychlé střihy, opakující se hudební motiv a zvukové

efekty notoricky známé z akčních filmů. Tím opět Jon Rafman odkazuje na

prolínání člověka a technologie v neustále se zrychlujícím a měnícím virtuálním

on-line světě.51

50 Problém roku 2000 byl výsledkem programování základních funkcí software i hardware,
kdy programátoři ve snaze ušetřit počítačovou paměť, zapisovali rok pouze pomocí dvou
číslic, a kvůli tomu některé programy interpretovaly chybně přelom století.
51 MONTERO, Roytel. Jon Rafman Imagines a Chaotic New World for Balenciaga [online].
13. 2. 2019 [cit. 2019-03-07]. Dostupné z: http://www.papermag.com/balenciaga-jon-
rafman-campaign-2628879643.html
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vztahem novomediálního umění a současné

módy na příkladu značky Balenciaga. Popsala jsem alespoň některé z důvodů,

proč se vybrané módní značky uchylují ke spolupráci s umělci z oblasti nových

médií, a proč je tato forma spolupráce pro ně tak zisková. Poukázala jsem na

neustálou potřebu módního průmyslu přicházet s novými trendy, aby zboží

zůstalo pro zákazníky stále přitažlivé. K tomu mohou momentálně dobře

posloužit právě nové technologie jako 3D tisk a „3D fitting“. Dalším ze způsobů

propagace je také spojení nových technologií s environmentální tématikou.

Uvědomuji si, že může být problematické pojmenování „nová média“ a „nové

technologie“, jelikož míra jejich novosti může být diskutabilní. Uchýlila jsem se k

této terminologii, protože ji v praxi používají módní návrháři a umělci citovaní v

této práci. Práce nastínila také možný problém komodifikace nezávislé

novomediální tvorby prezentované na internetu a její přeměnu v prostředek

reklamy. K popsání tohoto procesu posloužila spolupráce Jona Rafmana se

značkou Balenciaga. Tato atraktivní spolupráce s novomediálním umělcem, který

od své volné tvorby přechází k zakázkám pro luxusní módní značku, funguje jako

způsob prezentace jeho umělecké tvorby v prostředí módního průmyslu, ale

zároveň se tak z prostředku nezávislé tvorby stává marketingový nástroj sloužící

k přilákání více zákazníků pro danou značku.

Z práce tedy celkově vyplývá, že umělci spolupracující s módní značkou, firmou

nebo korporátem se stávají objektem komodifikace, který přebírá původně

nezávislé a alternativní umělecké projevy nebo projekty, a zvyšuje tak svou

popularitu potažmo výdělek. Myslím si ale, že spolupráce s módní značkou je pro

umělce často i cennou zkušeností, která jejich tvorbu může obohatit o nové

prvky (i z prostředí popkultury). Je potom podstatné, do jaké míry mají umělci v

tvorbě děl pro korporáty a módní značky kreativní svobodu. Jejich umělecká

nezávislá tvorba se může po komerční spolupráci do jisté míry proměnit a prvky

módního světa se mohou stát východiskem pro jejich následná umělecká díla.

Téma této bakalářské práce se mi zdálo velmi zajímavé a pro mojí mimoškolní

pracovní tvorbu bylo obohacující ve všech směrech. Přimělo mě uvádět do
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souvislostí teorie nových médií s módním průmyslem, ale také se více zamyslet

nad vznikem reklamních kampaních módních značek a jejich propojenost s

komodifikací umělců fungujících a tvořících kapitalistickém systému.
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