1

Centrum audiovizuálních studií

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek praktické diplomové práce – bakalářský � / magisterský film �

Autor/ka práce: Anežka Horová

Název práce: VYUŽITÍ NOVÝCH MÉDIÍ V MÓDNÍM PRŮMYSLU
NA PŘÍKLADU ZNA ČKY BALENCIAGA

Posudek vedoucí/ho práce � Posudek oponenta/ky x�

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

MA. Hana Janečková Pgcert

Hodnocení obsahu a výsledné podoby praktické diplomové práce:

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)

........C................................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s

minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem

chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení praktické diplomové práce:

Diplomová práce Anežky Horové se snaží uchopit problém komodifikace současné umělecké

novomediální praxe módním průmyslem. Téma je uchopené z pohledu média specificity

novomediálního umění dle teoretického pojetí Lva Manoviche a Leah Liewrow, ale s cílem nastínit

současné trendy ve vizuální komunikaci. Práce se soustředí na formální i obsahovou analýzu

vybraných uměleckých děl umělců, pracující s novomediálními technologiemi jako je 3D modelling,

animace, rotoscoping, či jak tvorba těchto autorů používá a je používána jazykem reklamního

průmyslu. Téma je rozvedeno velice jasně strukturovanou deskripcí strategií marketingu značek

Vetemens a Balenciaga a relevantních uměleckých projektů Jona Rafmana, Eda Fornielese, aj.

v kontextech jejich použití módními značkami. Horová se soustředí na prezenci na sociálních médiích

těchto značek, výběr reklamních kampaní a jakým způsobem uchopují otázku ekologické krize

metodami 3D fitting, a nastiňuje příklady komodifikace alternativní kultury jako např punk či

Woodstock módním průmyslem.

Jednou ze silných stránek diplomové práce je velice kompetentně provedený výzkum a dobře

vybrané příklady relevantních uměleckých počinů, které jsou velmi precisně popsány. Autorka

ukazuje velice dobré porozumění relevantních novomediálních technik internetového umění a

hlubších detailů propojení umělecké scény s módou, i současných reklamních strategií. Porozumění

termínu nová média a jejich specifik je vhodně a dobře popsáno a zkontextualizováno relevantní

teoretickou četbou. Z práce je jasně viditelná autorčina kompetence a zájem o toto fascinující téma.
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Práce má také velice dobrou stylistiku a gramatiku a jasné, logické rozdělení do strukturovaných

kapitol. Co práci bohužel chybí je hlubší analýza a koherentní napojení zkoumaných témat v souvislou

argumentaci podpořenou jasným závěrem. Autorka se sem tam pokouší o analytické pojetí, např.

v souvislosti s prací Eda Fornielese v kontextech strategií sociálních médií jednotlivých značek, ale

celkově práce často připomíná velmi dobře kompilovaný seznam deskripcí, tedy co je to

komodifikace, představení umělců atd. Co by práci prospělo je vyjasnění autorčina postoje k těmto

tématům, jelikož závěr je velice krátký a nenabízí konkrétní kritickou evaluaci hlavních myšlenek

textu. Například, jaký je vztah popisovaných pěti novomediálních vlastností jako automatizace,

digitalizace atd. Lva Manoviche ke zbytku textu a pokud se autorka nechce zhodnocením

novomediality ve vztahu k tématu zabývat, proč tyto pojmy zařazovat do textu, nebo proč psát o 3D

fitting a ekologii, pokud autorka nevyjasňuje relevanci k tématu? Text mohl o mnoho více kriticky

rozvinout a analyzovat problematické i positivní aspekty spolupráce s módními značkami či i vlastních

strategií módních značek či se pokusit propojit a identifikovat souvislosti jednotlivých vybraných

uměleckých projektů. Z důvodu nedostatku analýzy a evaluace tak hodnotím tuto práci C.
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